
بررسی عوامل مؤثر بر معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی 
حسین ذوالفقاری1

چکیده  
معماری پدیده ای تکاملی و تجدیدشونده است و نمی توان آن را به صورت تک علی و تک ساحتی 
ارزیابی کرد. هیچ یک از حوزه های متکثر اعم از سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، حقوقی، اقتصادی، 
نظامی و... به تنهایی و بدون کنشگری متقابل با سایر حوزه ها نمی تواند معماری نوینی را به 
طور کامل تبیین کند؛ به خصوص که حکومت ایران، اسلامی است و باید تمام اندام واره های 

آن بر اساس مبانی فقهی اسلامی باشد.
نوین  تمدن  افق  در  آینده  ناجای  معماری  بر  مؤثر  عوامل  با هدف شناسایي  مقاله  این   
اسلامی و با طرح این سؤال که »الزامات اساسی معماری ناجای آینده در تراز تمدن نوین 
اسلامی کدام ند؟« تدوین و در نهایت میزان تأثیر هرکدام از مؤلفه ها بر معماری ناجای آینده 

در افق تمدن نوین اسلامی مورد واکایی قرار گرفته است.
اطلاعات،  جمع آوري  شیوه  و  توصیفي  ماهیت  کاربردي،  هدف  و  نوع  نظر  از  پژوهش 
کتابخانه اي و پیمایشي است و عوامل کلیدی معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی 
و براساس مؤلفه های مربوط از دیدگاه صاحب نظران بررسی و احصا و در نهایت میزان اهمیت 
و تأثیر مؤلفه ها با استفاده از پرسش نامه طیف پنج  گزینه ای لیکرت سنجش شد. جامعه آماري 
شامل صاحب نظران حوزه دانشگاهي و انتظامی با مدرک تحصیلی بالاتر از فوق لیسانس و 
دارای تجربه کاری بود که70 نفر به صورت هدفمند به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند و 

روایي و پایایي پرسش نامه مورد سنجش و تأیید کارشناسان قرار گرفت. 
با توجه به اینکه مقاله در چهار بخش تدوین شده، میزان اهمیت و تأثیر مؤلفه های هر 
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به  پاکدامنی  و  امانت داری  قانون گرایی،  اعتدال،  بصیرت،  خردگرایی،  دانایی،  اقتدار،  التزام، 
ترتیب در رتبه های اول تا هفتم قرار دارند.

یافته های بخش سوم: شناسایی عوامل درون سازمانی معماری ناجای آینده در افق تمدن 
نوین اسلامی: منابع انسانی، مقدورات و ظرفیت ها )امکانات و اعتبارات(، برتری ساز )حمایت ها، 
تعاملات، قوانین( و ابعاد سازمان )محتوایی و ساختاری( به ترتیب در رتبه های اول تا چهارم 
قرار دارند. همچنین در زیربخش ها: )کیفیت منابع انسانی( نگرش، دانش، توانش )مقدورات و 
ظرفیت ها( تجهیزات، امکانات، فناوری، سامانه ها، تعداد نیروی انسانی )برتری ساز(، حمایت های 
مردمی، حمایت دولت و حکومت، ارتباطات داخلی و )ابعاد محتوایی( تکنولوژي، اندازه، اهداف 
ابعاد ساختاری رسمیت، تمرکز،  و  تا پنجم  اول  استراتژی، محیط و فرهنگ در رتبه های  و 
سلسله مراتب اختیار، سلسله مراتب، تخصصی بودن، استاندارد بودن، نسبت های پرسنلی و 

پیچیدگی در رتبه های اول تا هشتم قرار دارند.
یافته های بخش چهارم: شناسایی عوامل برون سازمانی معماری ناجای آینده در افق تمدن 
نوین اسلامی: مؤلفه های اجتماعی ـ فرهنگی، مؤلفه های اقتصادی، مؤلفه های سیاسی ـ امنیتی، 

مؤلفه های جغرافیایی ـ زیست محیطی به ترتیب در رتبه های اول تا چهارم قرار دارند.
نتیجه گیری: با توجه به یافته های تحقیق، تمام مؤلفه های مورد بررسی تحقیق در معماری 
رابطه قوي  بیانگر  تناسب معیارها و زیرشاخص های مربوط  به  و  اهمیت دارند  آینده  ناجای 
بین متغیرها هستند. اما با نگاهي به یافته های تحقیق، اولویت شاخص های هر کدام از عوامل 
و میزان تأثیر آنها شامل ویژگی های اساسی تمدن نوین اسلامی، ویژگی های اساسی ناجا در 
تمدن نوین اسلامی، الزامات درون و برون سازمانی در معماری ناجا و معماری ناجای آینده در 

افق تمدن نوین اسلامی تأیید شده است.

واژگان كلیدي
تمدن نوین اسلامی ناجا، معماری ناجای آینده
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مقدمه
زمینه های  با دستاوردهای مختلفی که در  و  پیامبر)ص( شروع شد  بعثت  با  اسلامی  تمدن 
گوناگون به دست آورد، توانست جایگاه والایی به خود اختصاص دهد؛ اما به مرور زمان و با 
گذشت چندین قرن دچار رکود شد. توجه به ابعاد انسانی و الهی زندگانی انسان ها در دنیای 
امروز جایگاه برجسته ای ندارد که علت آن دیدگاهی است که آنها نسبت به این جهان و انسان 
دارند. بنابراین نیازهای حقیقی انسان مانند سعادت، امنیت و آرامش روانی و معنوی حلقه های 

مفقود در زندگی انسان هایی هستند که در دنیای امروز به سر می برند.
 از منظر رهبر معظم انقلاب، برای احیای تمدن اسلامی، توجه به معماری های کلان، به 
خصوص معماری هایی که سعی دارند در جایگاه های فراراهبردی قرار گیرند و ارزش هایی جهانی 
را نشانه گیرند، باید از درون مایه ای محکم و پابرجا برخوردار باشند که در برابر تلاطم های 
ایدئولوژیک و تمدنی در عرصه جهانی به طور استوار از خود دفاع کنند و دستاوردها و اهداف 
خود را همواره در معرض بهره برداری قرار دهند. بر همین اساس معماری ناجای آینده در 
تمدن نوین اسلامی باید مبتنی بر مبانی معرفت شناختی و هستی شناختی اسلامی باشد. این 
معماری می تواند با شرایط زمانی و مکانی گوناگون منطبق شود. بر این اساس معماری ناجای 
آینده مجموعه نظام مندی از مفاهیم، اصول موضوعه، قوانین و راهبردهاست که در ساختاری 
از  راهبرد حرکت  و  تبیین می کند  را  را تحلیل و وضعیت مطلوب  منطقی، وضعیت موجود 
ارائه می دهد. این معماری، در بخش تحلیل وضعیت موجود،  وضعیت موجود به مطلوب را 
می تواند الگویی توصیفی و در بخش ارائه وضعیت مطلوب و راهبردها، الگویی هنجاری باشد. 
مفهوم معماري سازماني در سال 1987 توسط زکمن1مطرح شد و به وسیله قانون معروف 
سازمانی  معماری  است.  شده  الزامي  آمریکا  متحده  ایالات  در  آن  اجراي  کوهن2  کلینگر ـ 
چارچوبی برای تبیین، هماهنگ سازی و همسوسازی همه فعالیت ها و عناصر سازمان برای نیل 
به اهداف راهبردی سازمان است. معمار سازمانی همانند سایر معماران با بخش های مختلف 
با سیستمی مواجه  است که  اما برخلاف معماری های دیگر، معمار  سیستم درگیر می شود، 
اجزای آن اغلب غیرفیزیکی، غیرقابل لمس و مفهومی هستند و روابط حاکم بر آنها منبعث از 
روابط و فرهنگ کاری و انسانی است. برای توصیف چنین سیستمی، او نمی تواند از روش های 

1 . Zachman
2 .Clinger Cohen
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رایج برای معماری های دیگر استفاده کند و نیاز به استفاده از مدل های مختلف دارد. می توان 
معماری سازمانی را با مجموعه ای از مدل های به هم پیوسته و مرتبط نمایش داد که انتخاب 
بین انواع مدل های مناسب بر عهده معمار است. معماری سازمان باید در فضایی ایجاد شود 
که با ارزش ها و ساختار آن فضا سازگار و کارامد باشد. با توجه به اینکه انسان نیاز به تمدنی 
دارد که در سایه نیازهای مادی و معنوی او در شرایط کنونی جهان برآورده شود و از آنجا که 
تحقق این مهم در سایه شکل گیری تمدن نوین اسلامی امکان پذیر است و جمهوری اسلامی 
ایران هم منادی اسلام ناب محمدی است و از زمان پیروزی انقلاب تلاش های زیادی برای 
ایجاد آن شده است، برای کمک به آن، سازمان ها و ارکان حاکمیتی باید هم معماری متناسب 
داشته باشند و هم در طراز این تمدن باشند. شرایط و زمینه های این معماری از اهمیت زیادی 

برخوردار است که باید مورد توجه قرار گیرد.
معماری سازمان باید در فضایی ایجاد شود که با ارزش ها و ساختار آن فضا سازگار و کارامد 
باشد. با توجه به اینکه انسان نیاز به تمدنی دارد که در سایه آن  همه نیازهای مادی و معنوی 
او در فرایند جهانی شدن برآورده شود، در کشور اسلامی، تمدنی جز تمدن اسلامی نیست؛ از 

این رو احیای تمدن اسلامی ضروری می نماید.
 با توجه به تغییرات حاصله در رویکردها و شکستن مرزهای دانش و فناوری که بالطبع 
نظام  بودن  به دین محور  با عنایت  و  تغییر ساختارها و رویه ها کرده  به  را مجبور  سازمان ها 
جمهوری اسلامی ایران و در جهت گذر از چالش های موجود و نیل به اهداف چشم انداز آینده، 

حوزه های اجرایی نظام باید بر اساس طراز تمدن نوین اسلامی معماری شود.

بیان مسئله و ضرورت و اهمیت انجام تحقیق
هم زمان با رشد دانش و تکنولوژی و جهانی شدن، تغییر در ساختار قدرت و تهدید و پیچیدگی 
باشد.  آینده  با سازمان کنونی خود در  نمی تواند  و ملی، هیچ سازمانی  محیط های سازمانی 
به  باید  آینده  معماری  اساس  این  بر  و  است  متغیر  تمام حوزه ها  در  مردم  نیازهای مطلوب 
خواسته ها و نیازها جواب دهد، به روز شود و مأموریت ها را تبیین و آموزش ها را تعریف کند تا 

در محیط پیچیده بتواند ادامه حیات دهد.
 نیروی انتظامی به دلیل اهمیت و تأثیرگذاری آینده باید تهدیدها و پیچیدگی ها و مطلوب 
در  الزامات  کند.  آماده  در وضعیت جدید  مأموریت  انجام  برای  را  و خود  را شناسایی  مردم 
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قالب مؤلفه های برون و درون سازمانی متعددی متناسب با توقعات و انتظارات جامعه متصور 
است که دامنه این تغییرات، رویکردها و شناخت آنها می تواند کمک شایانی در بازطراحي و 
معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی ارائه کند. در معماری ناجای آینده، خاستگاه 
معرفت شناختی، ارزش های دینی به عنوان وجه تمایز پلیس ایران با سایر پلیس ها، در تراز 

تمدن اسلامی با ضرورت ها و الزامات، فناوری اطلاعات از جمله محورهای اصلی است. 
عبارت تمدن سازی نوین که مقام معظم رهبری مطرح کرده اند در واقع همان احیای تمدن 
اسلامی است که با پیروزی انقلاب اسلامی نگاه ها به آن معطوف شده است؛ یعنی احیای عزت 
و کرامت انسان مسلمان در کنار برخورداری از دستاوردهای علمی و تکنولوژیکی که می تواند 
نویدبخش ایجاد تمدنی نمونه باشد و تأکید مقام معظم رهبری بر عنصر پیشرفت همه جانبه 
به عنوان ماهیت واقعی تمدن نوین اسلامی در واقع به معنای تأکید بر عنصر حرکت و تعالی 
در همه عرصه ها و همه جنبه های زندگی مادی و معنوی است )مقام معظم رهبری، 1391(.

مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( در تشریح علت انتخاب کلمه »اسلامی« بر ضرورت 
و  می کنند  تأکید  اسلام  مبانی  و  معارف  بر  معماری  شیوه های  و  ارزش ها  اهداف،  اتکای 
می فرمایند: »کشور ایران اسلامی نیاز به تمدنی دارد که در سایه آن  همه نیازهای مادی و 
معنوی او برآورده شود و این تمدن چیزی جز تمدن اسلامی نیست. بنابراین احیای تمدن 
اسلامی ضرورت می یابد.« ایشان در تشریح عرصه زندگی به عنوان یکی از عرصه های توسعه، 
توجه به مسائل و خطوط اصلی زندگی مانند امنیت، عدالت، رفاه، آزادی، حکومت، استقلال و 

عزت ملی را در بحث الگوی اسلامی ـ ایرانی امنیت ضروری دانستند.
پایانی قرن بیستم و آغازین قرن بیست و یکم ویژگی هایی  اینکه دهه های  به  با توجه   
دارد که در تمام  حوزه های زندگی بشری تأثیر گذاشته و تغییرات عمیق و مهمی  در زندگی 
روزمره انسان ها در ابعاد مختلف ایجاد کرده است و با توجه به دین محور بودن نظام جمهوری 
اسلامی ایران و در جهت گذر از چالش های موجود و نیل به اهداف چشم انداز آینده، حوزه های 
اجرایی نظام باید بر اساس تراز تمدن نوین اسلامی، وفق معماری گردد. در این راستا الزامات 
و مقتضیات خاصی وجود دارد که شناخت آنها می تواند کمک شایانی در طراحی این معماری 
به متصدیان امر کند. بنابراین معماری ناجا وفقِ تمدن نوین مبتنی بر آموزه های دینی اسلام 
از جنس فعل است. حصول هیچ تمدنی،  الزاماتی است، چون خود تمدن  مستلزم شناخت 
دفعی نیست و تمدن سازی در فرایندی تاریخی شکل می گیرد و نباید انتظار داشت که یکباره 
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همه لوازم آن احصا شود. برای معماری ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی باید مدلی کارامد در 
مقیاس وسعت ناجا تدوین شود. از طرفی ناجا به دلیل وظایف و مسئولیت ها و نقش هایی که 
در ایجاد نظم و امنیت و صیانت از ارزش های اسلامی و رضایتمندی و سرمایه  اجتماعی به 
عهده دارد، می تواند در تمدن نوین اسلامی جایگاهی ویژه داشته باشد. برای این منظور باید 
از معماری سازمانی مناسبی برخوردار باشد تا بتواند مؤثر واقع شود. در این فضا برای آنکه این 
معماری صورت گیرد، باید مقتضیات و شرایط و لوازم آن به درستی شناسایی و معرفی شود 
تا متناسب با تمدن نوین اسلامی، معماری ناجا انجام گیرد. بر این اساس، توجه به الزامات 

ساختاری، فنی و کارکردی وفقِ مبانی اسلامی، ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
 با توجه به اهمیت موضوع و به رغم تلاش های انجام شده، تا کنون نتایج مطلوبی در طراحی 
معماری ناجا حاصل نشده است. برای رسیدن به این مهم، الزامات متعددی وجود دارد که شناسایی 

آنها کمک زیادی به تحقق موضوع می کند و می تواند به متصدیان امر امنیت کشور کمک کند. 
این مقاله با هدف شناسایي الزامات معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی انجام 
گرفته است. در این راستا محقق در مقاله حاضر تلاش دارد ضمن شناسایی عوامل مؤثر بر 

معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی راهکارهای لازم را ارائه کند.
  

اهداف تحقیق
1 .  هدف اصلی تحقیق 

شناسایی عوامل مؤثر بر معماری ناجای آینده در تراز تمدن نوین اسلامی

2 .  اهداف فرعی تحقیق 
ـ شناخت ویژگی های اساسی تمدن اسلامی 

تراز  در  ایران  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی  سازمان  اساسی  ویژگی های  شناخت  ـ 
تمدن نوین اسلامی

ـ تعیین مؤلفه های درون سازمانی مؤثر بر معماری نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
در تراز تمدن نوین اسلامی

ـ تعیین مؤلفه های برون سازمانی مؤثر بر معماری نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
در تراز تمدن نوین اسلامی
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سؤال های تحقیق 
1 . سؤال اصلی تحقیق

الزامات اساسی معماری ناجای آینده در تراز تمدن نوین اسلامی کدام اند؟ 

2 . سؤال های فرعی تحقیق
ـ ویژگی های اساسی تمدن اسلامی کدام اند؟

ـ ویژگی های اساسی سازمان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در تراز تمدن نوین 
اسلامی کدام اند؟  

ـ عوامل برون سازمانی مؤثر بر معماری نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در شرایط 
تحقق تمدن نوین اسلامی کدام اند؟ 

ـ عوامل درون سازمانی مؤثر بر معماری نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران متناسب با 
تمدن نوین اسلامی کدام اند؟ 

معماری سازمانی )چیستی(
معماري، تببین یک نگاه کل گرا و عقلایي براي بررسي یک نظام پیچیده است )مجیدي، 1385( 
و سازمان مجموعه اي است از فرایندهاي کاري پیوسته و مرتبط با افراد، واحدهاي سازماني، 
با عنوان  با مفهوم جدیدي  این دو مفهوم  با ترکیب  )فتح الهي، 1383(.  فناوري  و  اطلاعات 
معماري سازماني روبه رو مي شویم. معماري سازماني، یک دارایي استراتژیک اطلاعاتي است 
که هدف سازمان، اطلاعات و تکنولوژي لازم براي تحقق این هدف را تشریح مي کند. همچنین 
چگونگي استفاده از تکنولوژي جدید براي پاسخ به تغییرات اهداف سازمان را بیان مي کند 
)برگرون، 2004(. در واقع معماري سازماني چارچوبي براي توسعه و مدیریت منابع فناوري 

اطلاعات سازمان به منظور دستیابي به اهداف سازماني است )خیامی،12011(. 
موقعیت جغرافیایی سیستم ها،  کاربران،  نظیر  تمام جنبه های سازمان  معماری سازمانی 
نحوه توزیع آنها، فرایندهای حرفه، انگیزه کارها، راهبردها، مأموریت های سازمان و غیره را در 
نظر می گیرد. در واقع، در معماری سازمانی یک نوع مهندسی مجدد در کل سازمان، با شناخت 
تمام عناصری که سازمان را تشکیل می دهد و نحوه ارتباط عناصر مذکور با یکدیگر مورد توجه 

1 . Khayami 



66

سـال سوم/ شماره هشتم - تابستان 1397

قرار می گیرد. تمدن اسلامي مولد مطلوب و شایسته تمدن دینی است که در محیط اسلامي 
و گستره ژئوپلیتیک جهان اسلام در طول تاریخ شکل گرفت و روح و ریشه اصلي آن را اسلام 
و اندیشه  هاي برآمده از وحي شکل مي داد. بنابراین در طراحی زیرساخت های مورد نیاز در 
تمدن سازی به عنوان پیشران مطلوب در استحکام درونی قدرت جمهوری اسلامی ایران نیاز 
به شناخت الزامات و مقتضیات جامعه اسلامی ایران است تا نظام سازی در حوزه مفاهیم و 

ساختارها و محصولات، بر پایه دین اسلام انجام شود.

تمدن اسلامی
تمدن در خلأ شکل نمی گیرد، بلکه در ایجاد آن عوامل متعددی نقش دارند. در میان عوامل 
سازنده و شکل دهنده تمدن، مبنای دینی در کنار مبنای عقلی، نقشی تعیین کننده و اساسی 
ایجاد  از سوی دیگر در خلأ  انسان به پیش است و  از یک سو ضرورت حرکت  دارد. تمدن 
نمی شود، بلکه به عوامل و زمینه ها و مبانی سازنده و نگه دارنده نیاز دارد. در میان این عوامل 
و مبانی، یقینی ترین و مطمئن ترین اصول و بنیان ها را دین از طریق وحی و از ناحیه منبعی 
که خود کمال مطلق است، در اختیار انسان ها قرار داده است. از این رو برای شناخت علل و 
عوامل و ارکان و مبانی تمدن و تحقق عملی آن باید به شناخت مبانی دینی روی آورد. این 
کار هم از طریق تحقیق در متون و منابع دین اسلام ممکن است؛ چون تنها دینی است که از 
دو ویژگی اساسی برخوردار است: یکی، جامعیت و کمال لازم نسبت به عصر و زمانه و دیگری 
مصون بودن از تحریف و انحطاط. در این میان تجارب تمدن های دیگر هم برای ما و جامعه 
ما مفید و درس آموز است. بر همین مبنا مهم ترین مبانی و ارکان دینی و اعتقادی سازنده 
و نگه دارنده تمدن بر اساس یک حصر منطقی و با تکیه بر منابع و متون دین اسلام مطرح 

شده اند که عبارت اند از: 
1 . توحیدگرایی؛

2 . عدالت محوری؛
3 . جاودانگی گرایی؛

4 . عقل محوری و خردگرایی؛
5 . اعتدال گرایی؛

 6. کمال طلبی و نظم گرایی؛
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7 . انسان گرایی متعالی؛
8 . برابری گرایی؛

9 . حق محوری و حقیقت گرایی؛
)جمشیدی،  )مبتنی بر ایمان، تقوا، عدالت، علم، جهاد و وحدت(  فضیلت محوری   . 10

.)75 :1395
این گونه تعریف می کند: تمدن، نظامی است اجتماعی که موجب  را  ویل دورانت تمدن 
تسریع دستاوردهای فرهنگی می شود و به منظور بهره گیری از اندیشه ها، آداب و رسوم و هنر، 
دست به ابداع و خلاقیت می زند. نظامی است سیاسی که اخلاق و قانون، نگه دارنده آن است 

و نظامی است اقتصادی که با تداوم تولید، پایدار خواهد ماند. 
ویل دورانت همچنین عوامل تکوین تمدن ها را در چهار عامل زیر جمع بندی می کند: 

1 . عوامل اقتصادی تمدن: شکار، کشاورزی، صناعت و سازمان های اقتصادی؛
2 . عوامل سیاسی تمدن: حکومت، دولت، قانون و خانواده؛

3 . عوامل اخلاقی تمدن: ازدواج، اخلاق جنسی، اخلاق اجتماعی، دین و آداب دینی؛
4 . عوامل عقلی و روحی تمدن: ادبیات، علم و هنر )دین پرست، 1379: 18(.

تمدن نوین اسلامی 
ابعاد  که  است  جامعه  اقتصادی  و  فرهنگی  سیاسی،  جنبه های  همه  بیانگر  اسلامی  تمدن 
تمدن   .)113  :1383 قم،  علمیه  حوزه  )مدیریت  می دهد  پوشش  را  جامعه  و  فرد  وجودی 
اسلامی، تمدنی دینی است که همه مؤلفه های آن بر محور اسلام می گردد... بدین ترتیب، 
تمدن اسلامی از همه ویژگی های تمدن الهی در چارچوب آموزه های قرآنی و متکی بر سنت 
پیامبر اکرم)ص( برخوردار است و مؤلفه های آن، دین، اخلاق، علم، عدالت، قوانین، مقررات و 

غیره است )جان احمدی، 1388: 51-52(.
لحاظ  به  را فضایی می دانند که »انسان در آن فضا   مقام معظم رهبری تمدن اسلامی 
معنوی و مادی می تواند رشد کند و به غایات مطلوبی برسد که خدای متعال او را برای آن 
غایات خلق کرده است. زندگی خوب و عزّتمندی داشته باشد، انسان عزیز، انسان دارای قدرت، 
دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگی جهان طبیعت. تمدّن اسلامی به این معنی است و 
هدف و آرمان نظام جمهوری اسلامی این است« )بیانات مقام معظم رهبری، 1383/03/22(. 
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در این تعریف ابعاد گوناگون فرهنگ و تمدن مادی و معنوی بشر مطرح شده است که موجب 
تکامل او و قرب به خدا می شود.

به طور کلی، مراد از تمدن اسلامی، همه دستاوردهای مسلمانان در ابعاد گوناگون اقتصادی، 
فرهنگی، مذهبی، اجتماعی، اخلاقی، مادی و معنوی، صنعت، اختراعات و اکتشافات است که 
بر اساس آیات قرآن و توسط پیامبر)ص(، پایه ریزی شده و شامل دستاوردهای تا کنون است.

شاخصه های تمدن اسلامی  
1 .  محوریت قوانین قرآن  )امام خمینی)ره(، صحیفه، ج10: 449(؛
2 .  ایمان )بیانات مقام معظم رهبری، 1392/2/9 و 1391/7/23(؛ 

3 . خردورزی  )طباطبایی، 1374، ج 3: 57؛ معینی پور و لک زایی، 1391: 66-65؛ مقام 
معظم رهبری، 1390/3/14 و 1383/3/22(؛

4 . علم  )زمر/9؛ طه/ 114 »... وَقُل رَّبِّ زِدْنیِ عِلمًْا«؛ بقره/280؛ نحل/95؛ عمران/190؛ 
1379/12/9؛  رهبری،  معظم  مقام  20؛   :1390 اکبری،  عنکبوت/15؛  یونس/5؛  انعام/11؛ 
اکبری، 1391: 20؛ بخاری، 1981م، ج 1: 28؛ حسن ابراهیم حسن، 1386: 454؛ قربانی، 

1370: 65؛ تقریرات اردبیلی، بی تا، ج 3: 354(؛
آذربایجانی،  و  دیلمی  1388/4/29؛  1391/12/14و  رهبری،  معظم  )مقام  اخلاق     . 5

1384: 16-15(؛
6: 106؛  کثیر، 1419، ج  ابن  26؛  )فرقان/52؛ طبرسی، 1360، ج 17:   مجاهدت    . 6
الوسی، 1415، ج 10: 32؛ طباطبایی، 1374، ج 14:  582؛ عنکبوت/ 69؛ مقام معظم رهبری، 

1383/3/22 ، 1391/12/14،  1390/4/9 و 1392/8/29(؛
رهبری،  معظم  مقام  بیانات  بینهم«؛  شوری  »امرهم   38 شورا/   ( مردمی  حکومت   . 7

1383/8/14(؛
و   1391/12/14 رهبری،  معظم  مقام  بیانات  159؛   :1391 )مروتی،  تحجر  از  پرهیز   . 8

1379/07/14(؛
9 . ایجاد رفاه عمومی )بیانات مقام معظم رهبری، 1372/5/12 و 1392/12/20(؛

10 . استقرار عدالت )نساء/ 135 »لقََدْ أرَْسَلنْا رُسُلنَا باِلبَْیناتِ وَ أنَزَْلنْا مَعَهُمُ الکْتابَ وَ المْیزانَ 
 1383/3/18  ،1379/7/14 رهبری،  معظم  مقام  بیانات  25؛  حدید/  باِلقِْسْطِ«؛  النَّاسُ  لیِقُومَ 
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و1392/12/20(.
11 .  دوری از اقتصاد مبتنی بر ربا و تکاثر )رضایی، 1390: 11؛ توبه، 34؛ بیانات مقام 

معظم رهبری، 1385/11/13(؛ 
12 . تلاش، کار و ابتکار )خلاقیت( )بیانات مقام معظم رهبری، 1377/2/10، 1388/11/12 

و 1383/3/22(؛ 
َّذِینَ آمَنُوا  َّذِینَ یحِبُّونَ أنَ تشَِیعَ الفَْاحِشَةُ فیِ ال 13 . رسانه های مدرن، هنر و سینما )»إنَِّ ال
بیانات مقام معظم  )نور/19؛  تعَْلمَُونَ«  لَا  وَأنَتُمْ  یعْلمَُ   ُ وَاللَّ وَالْخِرَةِ  نیْا  الدُّ فیِ  ألَیِمٌ  عَذَابٌ  لهَُمْ 

رهبری، 1383/3/22(؛
14 . بهبود روابط بین الملل )بیانات مقام معظم رهبری، 1383/03/18(؛

معظم  مقام  بیانات  )احزاب/40؛  بشر  نوین  نیازهای  با  متناسب  فقهی  احکام  15 . صدور 
رهبری، 1385/3/22(.

تمدن نوین اسلامی در اندیشه ها و قانون اساسی
هدف نهایی انقلاب اسلامی رسیدن به تمدن اسلامی در زنجیره ای منطقی و مستمر است که 
بر چهار رکن دین، عقلانیت، علم و اخلاق بنا شده است. این زنجیره از حلقه انقلاب اسلامی 
از دولت  از شکل گیری نظام اسلامی وارد مرحله دولت اسلامی می شود و پس  آغاز و پس 
اسلامی، جامعه اسلامی اسوه تحقق می یابد و این برق که در این گوشه از جهان درخشیدن 
گرفته بسان تمام تمدن ها در بستری طبیعی در جهان اسلام و نیز در جهان بشریت تلألو 

می یابد و فصلی نو در حیات بشر رقم می زند.
پس از وقوع انقلاب اسلامی و تشکیل نظام اسلامی که ارکان، عناصر و ابعاد آن در قانون 
اساسی به اجمال بیان شده و البته هنوز به  طور کامل و تفصیلی تحقق پیدا نکرده است ، عبور 
از سه گام دیگر در زنجیره تمدن سازی فرایندی پیچیده است. بر این اساس، تأمل و تعمق در 
این مفاهیم و مراحل و تلاش برای گفتمان سازی به  منظور ایجاد نهضت نرم افزاری و تولید 

فکر و علم به شکل طبیعی در این مجرا امری ضروری و حیاتی است.
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مؤلفه های تمدن نوین اسلامی
مهم ترین مؤلفه های تمدن اسلامی عبارت اند از:

1. دین مداری: هیچ فرهنگ و تمدنی را نمی توان یافت که عنصر عقیده ـ حق یا باطل ـ در آن 
نقش نداشته باشد. تمدن اسلامی نیز از این قاعده مستثنی نیست. در اسلام، عقیده توحیدی 
سنگ بنای زندگی انسانی، تمدن و فرهنگ متعالی است. توحید، باوری است که همواره در 
و  دنیوی  رستگاری  اجتماعی،  اعتلای  و  عزت  حرکت آفرینی،  امیدواری،  است.  پویایی  حال 
اخروی ارمغان عقیده توحیدی به موحدان است؛ چنان که کفرورزی، انکار آیات خدا و نافرمانی 

از دستورهای حق، عامل انحطاط جوامع و تمدن ها به شمار می رود )حجازی، 1352(.
2. امت سازی: با توجه به نقش جمعیتِ هم عقیده در ایجاد و اعتلای تمدن، پیامبر اکرم)ص( 
از همان آغاز، سازماندهی جمعیتی ـ هرچند کوچک ـ اعتقادی را در نظر داشت. طرح بیعت 
مسلمانان با پیامبر اکرم)ص( در قالب گروه های چند نفره و چند ده نفره در مکه و پیمان 

بزرگ مدینه در این راستا قابل ارزیابی است )ابن هشام، 1409ق(.
مجمع  نه  می دهد  تشکیل  معتقدان  جامعه  را  امت  دارد.  قرآنی  خاستگاه  امت،  اندیشه 
شهروندان. در روان شناسی اسلامی، امت همیشه مفید نوعی »هم ریشگی« است که نه با مکان 
و خون که با داشتن یک ریشه معنوی مشترک )عقیده( تأمین می شود. آنچه امت را پدید 
می آورد، یک وضع سیاسی انسجام یافته نیست، بلکه اراده زندگی با هم است؛ آن هم اراده ای 
که در پرتو قواعد اخلاقی ـ  به ویژه آنچه در قرآن به عنوان چارچوب روابط اجتماعی ترسیم 

شده ـ پدیده آمده است. توفیق پیامبر اکرم)ص( در امت سازی از شگفتی های تاریخ است.
اسلام)ص(  پیامبر  دلیل،  همین  به  است؛  سیاست  و  حکومت  دین  اسلام  حکومت:   .3

تأسیس حکومت هر چند ابتدایی را جزء اولویت های کاری خود قرار داد. مسجد پیامبر)ص( 
با آن سادگی عجیب، پایگاه اصلی حکومت و کانون نظام اجرایی بود. تمام اقدامات داخلی 
به  پیامبر  تاریخی  نامه های  انجام می گرفت. حتی  بین المللی حکومت اسلامی در مسجد  و 
سران کشورهای بزرگ از مسجد ارسال شد. این روش بعد از آن حضرت نیز ادامه یافت؛ به 
خصوص در دوران خلافت امام علی)ع( نظام سازی دقیق و تنظیمات گسترده تری به موازات 
پیشرفت اسلام، ایجاد شد که اصول آن در فرمان امام علی به مالک اشتر تبیین شده است 

)مکارم، 1374(.
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و  قانون  نقش  عمیق  با درک  اکرم)ص(  پیامبر  است.  اسلام  تأکید  مورد  قانون مداری:   .4
قانون مداری در تمدن سازی،  فرمودند: »اقوام و ملل پیشین که دچار سقوط و انقراض شدند، به 
آن سبب بود که در اجرای حدود الهی تبعیض روا داشتند. حدود را بر بینوایان جاری ساختند 
و توانمندان را به حال خود وانهادند.« در رویکرد دینی، اجرای حدود الهی نسبت به افراد دور 
و نزدیک، و حکم طبق کتاب خدا در خشنودی و غضب و تقسیم عادلانه میان سیاه و سفید 
عامل رستگاری دنیا و آخرت است. حاکم اسلامی نیز موظف به اجرای دستورهای خدا در 

جامعه است )نوری، 1409ق(.
این واژه در قرآن کریم  5. امنیت: نخستین شرط زندگی اجتماعی است. کاربرد متعدد 
نشان دهنده اهمیت آن است. امنیت، اساس بهترین مظاهر فرهنگی و تمدن اسلامی، نخستین 
تقاضای ابراهیم خلیل)ع( هنگام بنای کعبه، انگیزه ساخت سد معروف ذوالقرنین، دلیل هجرت 
اسلامی  فقه  در  است.  اسلامی  اهداف حکومت  از  یکی  و  یثرب  به  مکه  از  اکرم)ص(  پیامبر 
شدیدترین مجازات ها برای اخلال گران امنیت اجتماعی اعتبار شده است )مجلسی، 1403 ق(.

ناجا  
از: استقرار نظم و  انتظامی عبارت است  نیروی  ناجا، مأموریت کلی  قانون  بر اساس ماده 3 
در  اسلامی  انقلاب  دستاوردهای  از  پاسداری  و  نگهبانی  و  فردی  و  عمومی  آسایش  امنیت، 
چارچوب قانون کشور جمهوری اسلامی ایران )طالع خرسند،1384: 80(؛ بنابراین اهمیت این 
موضوع بدان علت است که در ایران که پایه و اساس همه امور در آن بر اساس اصول و مبانی 
باید در  ارزش های ملی است،  نیز حفظ  و  انقلاب اسلامی  دین مبین اسلام و دستاوردهای 
برنامه ریزی ها نیز این فاکتورها را در نظر گرفت و با توجه به پیشرفت و توسعه در چشم انداز 
مذکور بتوان آرمان های ایده آل و مطلوب اسلامی و انقلابی و ملی را نیز در فعالیت های پلیس 
لحاظ کرد، به نحوی که همگام با نیازهای جامعه، پیشرفت امور و هماهنگ با سایر پلیس های 

دنیا از نظر دریافت علم روز باشد.  
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در راستای پیشرفت و خدمت رسانی بیشتر به مردم 
و نیز در اجرای رسالت ذاتی خود که همانا تأمین امنیت و آسایش عمومی و فردی است، باید 
افق چشم انداز بیست ساله نظام را نصب العین خود قرار دهد و برای نیل به این اهداف و تحقق 
پلیسی که با تکیه بر ارزش های ملی، اسلامی و انقلابی قصد برقراری امنیت را دارد، گام بردارد. 
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محورهای ارزش های اسلامی، ملی و انقلابی در چشم انداز بیست ساله مرتبط با وظایف و 
فعالیت های پلیسی مشخص می شوند که می توان محورهای زیر را برشمرد:

ـ تعالیم اسلامی و دینی )قرآن کریم، احادیث و فرمایشات ائمه معصومین)ع((؛ 
ـ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران؛

ـ رهنمودها و فرمایشات امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری)مد ظله العالی(.

ویژگي هاي جامعه آرماني در قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران
جامعه آرماني در قانون اساسي به ویژه با ابتنا به اصول دوم، سوم، چهل و سوم و پنجاهم، 

جامعه اي است برخوردار از:
ـ استقلال سیاسي، اقتصادي، اجتماعي و فرهنگی؛ 

ـ آزادي به منزله عامل تحقق استقلال و استعدادهاي ملي؛ 
ـ وجود عدالت اجتماعي و نبودن فقر و محرومیت؛

ـ تأمین نیازهاي انساني در جریان رشد و تکامل فردي؛ 
ـ بالندگي تولید و اشتغال کامل و مولد. 

علاوه بر این، برخي از اهدافي که در قانون اساسي براي جامعه آرماني و توسعه یافته مورد 
تأکید قرار گرفته عبارت  است از: نفي هرگونه استبداد، شکوفایي استعدادها، تأمین نیازهاي 
مادي و معنوي انسان ها، خودکفایي، مشارکت، کارامدي، حاکمیت قانون، اقتدار ملي، عزت 

ملي، وحدت ملي، اتحاد ملل اسلامي، استحکام بنیان خانواده، محیط زیست سالم.
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عوامل بیرونی مؤثر بر معماری سازمان 
جدول 1ـ عوامل بیرونی مؤثر بر معماری سازمان ناجا و سایر  )كلمن و نیکسون، 1378: 41-33( 

 4. جغرافیایی ، طبیعی و3. عوامل سیاسی2. عوامل اقتصادی1. عوامل فرهنگی ـ اجتماعی
عوامل زیست محیطی

ـ تقسیم کار فزاینده اجتماعی
 ـ گستردگی روابط اجتماعی،

اقتصادی و فرهنگی
ـ حرفه ای شدن انجام فعالیت ها

 ـ تخصصی شدن حوزه ها و
توسعه تخصص گرایی

ـ تحرک اجتماعی بالا
ـ اهمیت یابی آموزش

 ـ افزایش شهرنشینی و
حاشیه نشینی

 ـ افزایش نظارت انسان بر
محیط زندگی

ـ جابه جایی گروه های مرجع
 ـ کاهش همبستگی قومی  ـ

نژادی
ـ فرایندهای انجام کار

 ـ سرعت در تغییرات سبک
 زندگی

ـ گسترش آسیب های  اجتماعي
 ـ تنوع و پیچیده شدن جرایم

امنیتی
 ـ افزایش سطح مطالبات و

انتظارات جامعه
 ـ افزایش جمعیت 

 ـ سطح بهداشت جسمی و
روانی جامعه

ـ افزایش سطح سواد و آگاهی
 ـ وضعیت اعتقادی و اخلاقی

 جامعه
 ـ میزان پای بندی به سنت و

 آداب و رسوم
 ـ میزان نظارت اجتماعي بر

منافع جمعی
 ـ میزان احساس محرومیت

نسبی
 ـ توسعه شبکه های اجتماعی در

فضای مجازی
 ـ گسترش فعالیت ها در فضای

مجازی
 ـ گسترش فعالیت اجتماعی

زنان
 ـ گسترش نهادهای مردمی در

سطح ملی و فراملی

 ـ غلبه روابط
 اقتصادی مبتنی بر سود

 ـ همبستگی
مبتنی بر قرارداد
 ـ فرهنگ عقلایی
  و مبتنی بر سود

 ـ تولید انبوه و
کاهش تقاضا

ـ بیکاری
 ـ تورم و رکود
 ـ تحریم های

اقتصادی
 ـ میزان

 سرمایه گذاری داخلی و
 خارجی

 ـ شرایط پولی و
اقتصادی کشور
ـ کسری بودجه

 ـ توسعه تکنولوژی
 ـ راه هاي ارتباطي

و حمل و نقل
 ـ زیرساخت های

کسب و کار
 ـ مقررات ناسازگار

 با فعالیت های کسب
و کار

 ـ اقتصاد
تک محصولی

 ـ شرایط اقتصادی
جامعه

 ـ میزان
 مشارکت سیاسی
 ـ تغییرات سریع

روابط کشورها
ـ احزاب

 ـ مشارکت
سیاسی

ـ مقبولیت
 ـ نهادهای

مردمی
ـ وحدت ملی

ـ افکار عمومی
 ـ وضعیت

سیاسی
 ـ امپراتوري هاي
 جهاني و مدرن
 ـ نظام جهاني

مدرن
 ـ چارچوب

 فراگیر فرهنگي و
 سیاسي

 ـ لیبرالیسم
 اقتصادي و

 سرمایه داري بنیاني
 ـ فرهنگ جهاني

 ـ استثمار
 پیرامون از سوي

 مرکز
 ـ روابط طبقاتي

متفاوت
 ـ پیچیدگي

 ساختار
ـ وضعیت آزادي

ـ خشکسالي
ـ زلزله

ـ درگیرها و آشوب های 
ناشی از کمبود منابع 
طبیعی و اختلافات بر 

سر تقسیم آنها
ـ گرم شدن زمین و از 

بین رفتن منابع آب
ـ کیفیت آب ها و  

میزان آلودگی برخی 
آب ها

ـ آلودگی فیزیکی و  
شیمیایی محیط

ـ تخریب جنگل ها
ـ حملات میکروبی و 

بیوتروریستی
ـ ریزگردها

ـ آلودگی هوا
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عوامل درون سازمانی مؤثر بر معماری ناجا
1 . نیازهای اساسی ناجا

تک علی  به صورت  را  آن  نمی توان  و  است  تجدیدشونده  و  تکاملی  پدیده ای  معماری  مقوله 
از سیاسی، اجتماعی،  از حوزه های متکثر اعم  ارزیابی قرار داد. هیچ یک  و تک ساحتی مورد 
فرهنگی، حقوقی، اقتصادی، نظامی و... به تنهایی و بدون کنشگری متقابل با سایر حوزه ها، 
نمی تواند معماری نوینی را به طور کامل تبیین کند. در معماریِ قدرت ملی هر کشور عناصری 
فرهنگی،  و  اجتماعی  قدرت  اقتصادی،  قدرت  قدرت سیاسی،  انتظامی،  نظامی ـ  قدرت  مثل 
در  امنیت کشورها  انتظامی  و  نظامی  نیروهای  معماری  در  که  است  تأثیرگذار   ... و  فناوری 
گرو آن است. از آنجا که حکومت ایران، اسلامی است و باید تمام اندام واره های آن بر اساس 
آموزه های  و  دینی  اعتقادات  اساس  بر  باید  آن  معماری  الزامات  باشد،  اسلامی  فقهی  مبانی 
و ظرفیت ها  مقدورات   .2 انسانی؛  منابع  )1. کیفیت  اصلی  مؤلفه  باشد که در چهار  مذهبی 
)امکانات و اعتبارات(؛ 3. برتری ساز )حمایت ها، تعاملات و قوانین(؛ 4. ابعاد سازمان )محتوایی 

و ساختاری( تعریف می شود )منبع محقق(.
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جدول 2ـ نیازهای اساسی مورد توجه در معماری ناجا
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با توجه به اینکه مهم ترین بعد الزامات معنوی ساختار سازمان و توانایی های نیروی انسانی 
است و اینکه انسان به عنوان اشرف مخلوقات از جایگاه بسیار رفیعی برخوردار است؛ از این 
رو پرداختن به الزامات معنوی که اکثراً در حوزه نیروی انسانی است، در معماری ناجا اهمیت 
ویژه دارد؛ زیرا این عوامل در هر موضع و جایگاهی می توانند دستاوردهای ارزشمندی به دنبال 
داشته باشند و به میزان زیادی عدم توازن سایر الزامات را در معماری سازمانی ناجا جبران 
کنند. از این رو مؤلفه های توانمندی نیروی انسانی در سه بعد دانشی، نگرشی و توانشی تعریف 

شده است.

2 . ویژگی های نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در چشم انداز افق  1404 ناجا
1 . معتقد و متعهد: مؤمن و متعهد، با تقوا،  مجاهد فی سبیل الل، بری از رذایل، متکی بر 

اصول اخلاقی و ارزش های اسلامی؛ 
تابع قوانین و مقررات، پاسدار استقلال و تمامیت ارضی  2 . ملتزم به نظام: مدافع میهن، 
کشور، پاسدار انقلاب و نظم جمهوری اسلامی ایران، قانونمند، عامل به تحقیق فرامین رهبری، 
مبرا از ورود به احزاب و گروه های سیاسی، حافظ سرمایه های مادی و معنوی کشور، متکی به 

ارزش های ملی و انقلابی؛
3 . آگاه و ماهر: آگاه به مسائل دینی، آگاه به مسائل نظامی و سازمانی، ماهر و به هنگام، 
انضباط  و  عمومی  امنیت  و  نظم  در  برتر  جایگاه  مدبر،  برنامه محور،  آینده نگر،  دانش بنیان، 

اجتماعی در غرب آسیا؛
4 . خودكفا: خودکفا در زمینه تأمین دانش و فناوری و تجهیزات و علوم نوین و پیشرفته 

پلیسی؛
شجاع،  باانگیزه،  آموزش گیرنده،  پژوهش محور،  خلاق،  فردی:  ویژگی های  از  برخوردار   . 5
رازدار، مهربان، قاطع، سازش پذیر، با شهامت، بردبار، خوش رفتار، ایثارگر، قانع، مسئولیت پذیر؛

6 . مقتدر: مقتدر، مبارز، هدایت گر، دارای منزلت اجتماعی مورد انتظار، مظهر اقتدار توأم با 
رحمت و عطوفت اسلامی، مجری حقوق شهروندی، حافظ کرامت انسانی؛

تمام  خدمات  ارائه  سخت افزاری،  و  نرم افزاری  ظرفیت های  از  استفاده  فناورمحور:   . 7
الکترونیک، برخورداری از سامانه جامع امنیتی در ارتقای ضریب سرعت، دقت و صحت؛

دارای  نهادها،  و  و سازمان ها  کارکنان  و  مردم  با  تعامل  اهل  مشارکت جو،  تعامل:  اهل   . 8
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قدرت استفاده از ظرفیت بسیج مردمی، مردم داری، برخورداری از ارتباط حرفه ای مستمر و 
پویا با سایر کشورها با رعایت عزت و مصلحت و حکمت؛

همه   در  نظام مند  سازمان  شاخص های  از  بهره  گیری  بهره ور،  مطلوب:  ساختار  دارای   . 9
عرصه های مأموریتی، سازمان یکپارچه و فراگیر، منعطف، هماهنگ، پاسخگو )فعال، 1395(.

3 . ویژگی های ناجا در افق تمدن نوین اسلامی 
بر اساس معیارها و شاخص های تعیین شده در بیانات مقام معظم رهبری از ناجا، می توان 

از ویژگی های این نیرو در تمدن نوین اسلامی به شرح زیر نام برد:  
1 . سلامت اعتقادی و اخلاقی )با تکیه بر اعتماد به وعده های الهی(؛

2 . روحیه خدمت به مردم )با تکیه بر کار جهادی(؛ 
3 . عدالت )با در نظر داشتن ضرورت همراهی پیشرفت با عدالت(؛

4 . سلامت اقتصادی و مبارزه با فساد؛ 
5 . قانون گرایی و نهادینه کردن آن )با تأکید بر رعایت اسناد بالادستی(؛

6 . حکمت و خردگرایی در کارها و اظهارات؛
7 . تکیه به ظرفیت درون زای کشور؛ 

8 . گسترش علم و دانایی؛ 
9 . دشمن شناسی، مقابله با برنامه های دشمن و مبارزه با نظام سلطه؛

10 . تأمین و تقویت عزت ملی؛
11 . کار و خدمت برای مردم و اصل قرار دادن رفع نیازهای آنها؛ 

12 . تأمین و حفظ امنیت اسلامی و شهروندی مردم؛ 
13 . خدمت گزاری به مردم و ارائه خدمات امنیتی، انتظامی و رفاهی به صورت صادقانه، 

دلسوزانه و مخلصانه به مردم؛ 
14 . پلیس به عنوان مأمن، ملجأ و پناهگاه مردم در تأمین امنیت؛ 

15 . قانونمندی و رعایت حقوق مردم در تأمین امنیت؛ 
16 . کلان نگری در امنیت و تأمین امنیت همه مردم کشور؛ 

17 . جلب رضایتمندی مردم با ارائه خدمات مطلوب و تأمین امنیت؛ 
18 . دفاع از امنیت اخلاقی، معنوی و فرهنگی مردم؛ 
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19 . هوشیاری، دقت، قاطعیت، سرعت عمل، پیگیری در انجام مأموریت؛ 
20 . دین داری و پای بندی به اصول و گسترش روح ایمان و تقوا در کلیه رده های پلیس؛ 

21 . ارتقای کارامدی، قابلیت و توانمندی در تأمین امنیت مردم؛ 
22 . هدف گذاری و شاخص بندی و رصد آن در تأمین امنیت جامعه؛ 

23 . حفظ امنیت و تلاش برای رفع ناامنی؛
24 . پناهگاه مردم و مظهر عطوفت و محبت و تدبیر بودن؛

25 . ایمان و خداپرستی و حفظ احکام اسلام و حدود الهی؛
26 . قدرت، عزت و رحمت؛

27 . در نظر گرفتن حساسیت های مردم؛
28 . قاطعیت در برخورد با هنجارشکنان؛

29 . امانت داری و پاکدامنی؛
30 . ساده زیستی و پرهیز از تجمل گرایی؛

31 . مؤدب و اهل تفاهم با مردم بودن؛
32 . حفظ سلسله مراتب و نظم مطلوب؛

33 . وظیفه شناسی و خدمت گزاری مردم با رعایت قانون؛
انجام  در  مردم  حیثیت  و  عرض  آبرو،  حفظ  و  مردم  اجتماعی  محیط  سالم سازی   .34

مأموریت ها )رفیعی، 1394: 103(؛
35 . نیروی انتظامی مظهر حاکمیت و امنیت جمهوری اسلامی؛ 

با عدالت، مروت، ترحم و قاطعیت )مجموعه رهنمودهای مقام معظم  اقتدار همراه   . 36
عقیدتي ـ  سازمان  ایران(/  اسلامی  جمهوری  انتظامی  )نیروی  قوا  کل  فرماندهی  و  رهبری 

سیاسی ناجا/ 1383(.
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ابعاد سازمان مد نظر در معماری سازمان ناجا 
1 . ویژگی های سازمان

ساختار یک سازمان از سه جزء تشکیل شده است. جزء اول به میزان جدایي افقي، عمودي 
و مکاني واحدها از هم بستگي دارد که به آن پیچیدگي1 مي گویند. جزء دوم میزان استفاده 
از قوانین و مقررات است که به آن رسمیت بخشی2 گفته مي شود و جزء سوم تمرکز3 و موضع 
اقتدار است. به اعتقاد پیتر دراکر )1998(، ساختار سازماني وسیله اي است براي حصول اهداف 

بلندمدت و کوتاه مدت سازمان )دفت، 1379: 66(.

 2. ابعاد ساختاری4 
ابعاد ساختاري بیان کننده ویژگي هاي دروني یک سازمان هستند. ابعاد ساختاری مبنایي به 
دست مي دهند که مي توان به وسیله آنها سازمان ها را اندازه گیري و با هم مقایسه کرد. ساختار 

سازماني ابعاد مختلفي دارد که عبارت اند از:
موجود  رویه ها  و  خط مشي ها  قوانین،  که  است  حدي  از  عبارت  رسمیت  رسمیت:  الف( 
باشند و براي عملیات سازمان به کار گرفته شوند. طبیعتاً سازمان ها از جهت درجه رسمیت 
با یکدیگر متفاوت اند. رسمیت حداکثر را از رسمیت حداقل، »هال« متمایز مي کند. رسمیت 
وقتي زیاد است که رویه هاي رسمي زیاد باشند و شیوه هاي انجام کار به طور دقیق مشخص 
شده باشند )همانند کارخانه خط مونتاژ اتومبیل(. وقتي یک موقعیت منحصر به فرد وجود 
داشته باشد و رویه هاي رسمي براي انجام کار موجود نباشد، گفته مي شود رسمیت در سازمان 

حداقل است.
ب( تمركز: تمرکز نیز متأثر از محیط است. در محیط هاي بزرگ و متغیر نیاز به عدم تمرکز 
گرفته شود  موقع  به  و  تصمیم های سریع  متغیر  در محیط  دارند  نیاز  سازمان ها  زیرا  است، 

)رابینز، 1991(.
ج(پیچیدگی: پیچیدگي تقریباً در همه سازمان هاي بزرگ و کوچک امري بدیهي است و 
تقسیم کار،  سازمان ها داراي  به چشم می خورد.  نسبتاً غیررسمي هم  حتي در سازمان های 

1 . Complexity 
2 . Formalization
3 . Centralization 
4 . Structural Dimensions
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عناوین شغلي، تقسیمات و واحدها، سطوح سلسله مراتبي، مهارت ها و فرهنگ سازماني هستند 
و درجه پیچیدگي ساختار سازماني به وسیله معیارهاي زیر قابل اندازه گیري است:

تعداد  سازمان،  فرعي  واحدهاي  تعداد  قالب  در  مي تواند  پیچیدگي  افقي:  تفکیك  ـ 
تخصص هاي حرف ها، طیف فعالیت هاي حرفه اي و سطح آموزش حرفه اي اندازه گیري شود.

ـ تفکیك عمودي: هرچه تعداد سطوح سلسله مراتبي در سازمان بیشتر باشد، پیچیدگي 
ساختار نیز بیشتر خواهد بود.

باشند،  پراکنده تر  جغرافیایي  نظر  از  پرسنل  و  فعالیت ها  هرچه  جغرافیایي:  پراكندگي  ـ 
پیچیدگي سازمان بیشتر است.

ـ محیط: هرچه پیچیدگي محیطي بیشتر باشد، سازمان ها تمایل به پیچیده تر شدن دارند.
د( سلسله مراتب؛

هـ( تخصصی بودن؛
و( استاندارد بودن؛

ز( نسبت های پرسنلی؛
ح( سلسله مراتب اختیار )ال. د فت، 1998(.

 3. ابعاد محتوایی1
یا بزرگي سازمان، نوع تکنولوژي،  ابعاد محتوایي معرف کل سازمان است، مانند اندازه   
مي گذارند.  و بر ابعاد ساختاري اثر  معرف جایگاه سازمان هستند  که  محیط و اهداف آنها 

محتوای سازماني داراي ابعاد مختلفي است که عبارت اند از:
به  را  اولیه که داده ها  و مواد  الف( تکنولوژي: شامل دانش، ماشین آلات، رویه هاي کاري 
ستاده ها تبدیل مي کند. تکنولوژي سطح بالا و پایین در سازمان ساختار خاصي دارند که باید 

متناسب با سطح  تکنولوژي ایجاد شود )رابینز، 1995(.
ب( اندازه: سازمان هاي بزرگ از نظر ساختاري با سازمان هاي کوچک فرق دارند؛ بنابراین 
با بزرگ شدن سازمان ها به نظر می رسد وسعت بر پیچیدگي، به نسبتي در حال کاهش، تأثیر 
مي گذارد. معناي این سخن این است که افزایش در وسعت سازمان ابتدا با افزایش سریع و 

سپس با افزایش تدریجي همراه است. البته بیشتر تأثیر بر جدایي عمودي است.
1 . Contentual Dimensions 
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ج( اهداف و استراتژی: مدیران، ساختار سازماني را براي نیل به اهداف ایجاد مي کنند؛ پس 
قاعدتاً ساختار باید از استراتژي تبعیت کند و وقتي استراتژي تغییر مي کند ساختار نیز باید 

تغییر کند.
د( محیط: محیط سازماني تأثیر سازماني عمده اي بر طراحي ساختار دارد و ثبات و قابلیت 
پیش بیني محیط تأثیر مستقیم بر توانایي سازمان در انجام وظایف دارد. اگر محیط ناآرام باشد 
و به سرعت تغییر کند، قابلیت پیش بیني کمتر خواهد بود؛ در این صورت سازمان باید: توانایي 
انطباق با تغییر را پیدا کند که نیاز به ساختاري منعطف و پاسخگو دارد. دیگر اینکه سازمان 

به هماهنگي بیشتري بین واحدها نیاز خواهد داشت.
و  علما  مسئولیت  بنابراین  است؛  فرهنگی  اسلامی،  نظام  اصلی  هویت  فرهنگ:  هـ( 
آن  فرهنگی  تغذیه  و  فرهنگ جامعه  اداره  در  دینی  کارشناسان  و  دانشمندان، دین شناسان 
بسیار مهم است. یکی از نقش های اساسی حوزه و دانشگاه در تحقق دولت و تمدن اسلامی، 
است؛  فرهنگی  اسلامی،  نظام  اصلی  هویت  دیگر،  سخن  به  است.  فرهنگ سازی  در  حضور 
بنابراین مسئولیت دین شناسان و کارشناسان دینی در اداره فرهنگ جامعه و تغذیه فرهنگی 

آن بسیار مهم است )ال. د فت. 1998(.
 جدول 3ـ ویژگی های سازمان

ویژگی های سازمان
)دراکر، 1998؛ ال دفت،  1379؛ رابینز 1991؛ ال. دفت، 1998(

2 . ویژگی های محتوایی1. ویژگی های ساختاری

 ـ رسمیت
 ـ تمرکز

ـ پیچیدگی
ـ سلسله مراتب

 ـ سلسله مراتب اختیار
ـ استاندارد بودن

ـ نسبت های پرسنلی
ـ تخصصی بودن

ـ تکنولوژي
ـ اندازه

ـ اهداف و استراتژی
ـ محیط

  ـ فرهنگ
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مدل تحقیق

 

شاخص هاي   
تمدن نوین  
اسلامی

شاخص هاي 
ناجا در تمدن 
نوین اسلامی  

   

عوامل برون  
سازمانی معماري  

ناجا در تمدن 
نوین اسلامی

 

عوامل درون  
سازمانی معماري  
ناجا در تمدن 
نوین اسلامی

معماري 

ناجا در 

تمدن نوین 

 اسلامی

 ،دانایی، اقتدار، دینی اعتقاد

، بصیرت ،خردگراییعقلانیت و 

  امانتداري، قانونگرایی

،  اخلاق گرایی، مداري  یند

،  رفاه و آسایش،  مداري قانون

 امنیت

 انسانی منابع

 )اعتبارات و امکانات( ها ظرفیت و مقدورات

 )قوانین تعاملات، ، ها حمایت( ساز برتري 

 )ساختاري و محتوایی( سازمان ابعاد

 فرهنگی،-مولفه هاي اجتماعی

 مولفه هاي اقتصادي، 

 امنیتی،  -مولفه هاي سیاسی 

 محیطی زیست -مولفه هاي جغرافیایی

روش تحقیق 
پژوهش از نظر نوع و هدف، کاربردي و از نظر اهمیت روش، توصیفي و شیوه جمع آوري اطلاعات، 
کتابخانه اي و پیمایشي است. در این تحقیق عوامل کلیدی معماری ناجای آینده در افق تمدن 
از دیدگاه صاحب نظران مورد بررسی و تجزیه و تحلیل و در نهایت وفقِ مطالعات  نوین اسلامی 
انجام گرفته است. براساس نظریه های دینی، مؤلفه های مربوط احصا و در ادامه نظر کارشناسان 
سازمانی با استفاده از پرسشنامه طیف پنج گزینه ای لیکرت مورد سنجش قرار گرفت. جامعه آماري 
شامل 110 نفر )از صاحب نظران حوزه دانشگاهي و انتظامی( است که 70 نفر به صورت هدفمند 
به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند و روایي و پایایي پرسشنامه مورد تأیید کارشناسان واقع شد.
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یافته های تحقیق
1 .  ویژگی های تمدن نوین اسلامی

جدول 4 ـ رتبه بندی ویژگی های تمدن نوین اسلامی
اولویتمیانگینگویه هاردیف

5/601دین مداری1
5/542امت سازی2
5/523حکومت3
5/454 قانون مداری4
5/435امنیت5

5/50میانگین

میانگین 5/50  با  نوین اسلامی  شناسایی ویژگی های اساسی تمدن  بخش اول:  یافته های 
و   5/45 قانون مداری   ،5/52 حکومت   ،5/54 امت سازی   ،5/60 دین مداری  مؤلفه  گویه های 

امنیت 5/43  به ترتیب در رتبه های اول تا پنجم قرار دارند.

2 .  ویژگی های ناجا در تمدن نوین اسلامی
جدول 5ـ رتبه بندی ویژگی های ناجا در تمدن نوین اسلامی

اولویتمیانگینگویه هاردیف
5/401اعتقاد1
5/362التزام2
5/343اقتدار3
5/304و بصیرت دانایی، خردگرایی4
5/275 اعتدال5
5/256قانون گرایی6
5/207امانت داری و پاکدامنی7

5/30میانگین

یافته های بخش دوم: شناسایی ویژگی های اساسی ناجا در تمدن نوین اسلامی با میانگین 
و  خردگرایی  و  دانایی   ،5/34 اقتدار   ،5/36 التزام   ،5/40 اعتقاد  مؤلفه  گویه های   :5/30
در  ترتیب  به  پاکدامنی5/20  و  امانت داری   ،5/25 قانون گرایی   ،5/27 اعتدال  بصیرت5/30، 

رتبه های اول تا هفتم قرار دارند.
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3 . الزامات درون سازمانی بر معماری ناجای آینده درافق تمدن نوین اسلامی
جدول 6 ـ رتبه بندی هر یك از شاخص های درون سازمانی

اولویتمیانگین رتبه هاشاخص ها به ترتیب رتبهردیف

5/511کیفیت منابع انسانی1

4/532مقدورات و ظرفیت ها )امکانات و اعتبارات(2

5/263برتری ساز )حمایت ها، تعاملات، قوانین(3

4/344ابعاد سازمان )محتوایی و ساختاری(4

4/91جمع میانگین

یافته های بخش سوم: شناسایی الزامات درون سازمانی معماری ناجای آینده در افق تمدن 
و  مقدورات   ،5/51 انسانی  منابع  مؤلفه  گویه های  کیفیت   :4/91 میانگین  با  اسلامی  نوین 
ابعاد  تعاملات، قوانین( 5/26،  برتری ساز )حمایت ها،  اعتبارات( 4/53،  )امکانات و  ظرفیت ها 

سازمان )محتوایی و ساختاری( 4/34 به ترتیب در رتبه های اول تا چهارم قرار دارند.

3ـ الف( اولویت بندی گویه های شاخص )منابع انسانی(
اولویتمیانگین رتبهعنوانردیف

5.671نگرش1

5.452دانش2

5.423توانش3

5/51جمع میانگین

گویه های مؤلفه )منابع انسانی( نگرش5/67، دانش 5/45، توانش 5/42  به ترتیب رتبه 
اول تا سوم قرار دارند.
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3ـ ب( اولویت بندی گویه های شاخص )مقدورات و ظرفیت ها(
اولویتمیانگین رتبهعنوانردیف

4.621تجهیزات امکانات1

4.552فناوری2

4.523سامانه ها3

4.464تعداد نیروی انسانی4

4/53جمع میانگین

گویه های مؤلفه )مقدورات و ظرفیت ها( تجهیزات امکانات 4/62، فناوری 4/55، سامانه ها 
4/52، تعداد نیروی انسانی4/46 به ترتیب رتبه اول تا چهارم قرار دارند.

3ـ ج( اولویت بندی گویه های شاخص برتری ساز 
اولویتمیانگین رتبهعنوانردیف

5.431حمایت های مردمی1

4.272حمایت دولت و حکومت2

4.223ارتباطات داخلی3

4/26جمع میانگین

 ،4/27 حکومت  و  دولت  حمایت  مردمی5/43،  حمایت های  )برتری ساز(،  مؤلفه  گویه های   
ارتباطات داخلی4/22 به ترتیب رتبه های اول تا سوم قرار دارند.

3ـ د( اولویت بندی گویه های شاخص سازمان در معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی
ردیف

اولویت  میانگیننام متغیر

4/391محتوایی1
4/302ساختاری2

4/34میانگین
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3ـ دـ 1ـ ابعاد ساختاری 
اولویتمیانگینگویه هاردیف

4/401رسمیت 1
4/392تمرکز2
4/353سلسله مراتب اختیار3
4/334سلسله مراتب4
4/325تخصصی بودن5
4/246استاندارد بودن6
4/217نسبت های پرسنلی7
4/148پیچیدگی8

4/30میانگین

گویه های مؤلفه )ابعاد ساختاری 4/30( رسمیت 4/40، تمرکز 4/39، سلسله مراتب اختیار 
4/35، سلسله مراتب 4/33، تخصصی بودن 4/32، استاندارد بودن 4/24، نسبت های پرسنلی 

4/21، پیچیدگی 4/14  در رتبه های اول تا هشتم قرار دارند.

3ـ دـ 2ـ ابعاد محتوایی
اولویتمیانگینگویه ها  ردیف

4/611تکنولوژي1
4/382اندازه2
4/333اهداف و استراتژی3
4/324محیط4
4/315فرهنگ5

4/39جمع میانگین

گویه های مؤلفه )ابعاد محتوایی 4/39(، تکنولوژي 4/61، اندازه 4/38، اهداف و استراتژی 
4/33، محیط 4/32 و فرهنگ 4/31 در رتبه های اول تا پنجم  قرار دارند.



87

بررسی عوامل مؤثر بر معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی /  حسین ذوالفقاری

4 . الزامات برون سازمانی بر معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی
جدول 7ـ تأثیرگذاری عوامل بر اساس مؤلفه های چهارگانه

 مجموعمؤلفه هاردیف
امتیازات

 درصد امتیازات هر مؤلفه به
كل امتیازات

اولویت

102941.571مؤلفه های اجتماعی ـ فرهنگی1
94738.272مؤلفه های اقتصادی2

35114.193مؤلفه های سیاسی ـ امنیتی3

 و مؤلفه های جغرافیایی، طبیعی4
زیست محیطی

1485.974

618.75100میانگین

افق  در  آینده  ناجای  معماری  برون سازمانی  الزامات  شناسایی  چهارم:  بخش  یافته های 
تمدن نوین اسلامی با میانگین  154/45: گویه های مؤلفه های اجتماعی ـ فرهنگی با 41/57، 
با 14/19، مؤلفه های جغرافیایی و  امنیتی  اقتصادی 38/27، مؤلفه های سیاسی ـ  مؤلفه های 

زیست محیطی با 5/97 به ترتیب در رتبه های اول تا چهارم قرار دارند.

نتیجه گیری
با توجه به اینکه مقاله در چهار بخش تدوین شده است، میزان اهمیت و تأثیر مؤلفه های 

هر بخش به شرح زیر است:
میانگین  با  اسلامی  نوین  تمدن  ویژگی های اساسی  شناسایی  اول:  بخش  یافته های  الف( 
5/50: دین مداری5/60، امت سازی 5/54، حکومت 5/52، قانون مداری 5/45، امنیت 5/43 به 

ترتیب در رتبه های اول تا پنجم قرار دارند.
با  اسلامی  نوین  تمدن  در  اساسی ناجا  ویژگی های  شناسایی  دوم:  بخش  یافته های  ب( 
میانگین 5/30: اعتقاد 5/40، التزام 5/36، اقتدار 5/34، دانایی و خردگرایی و بصیرت5/30، 
اعتدال 5/27، قانون گرایی 5/25، امانت داری و پاکدامنی 5/20 به ترتیب رتبه های اول تا هفتم 

قرار دارند.
ج: یافته های بخش سوم: شناسایی عوامل درون سازمانی معماری ناجای آینده در افق تمدن 
نوین اسلامی با میانگین 4/91: کیفیت منابع انسانی 5/51، مقدورات و ظرفیت ها )امکانات 
و اعتبارات( 4/53، برتری ساز )حمایت ها، تعاملات، قوانین( 5/26، ابعاد سازمان )محتوایی و 
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زیربخش ها:  دارند. همچنین در  قرار  تا چهارم  اول  رتبه های  ترتیب در  به  ساختاری( 4/34 
)منابع انسانی( نگرش 5/67، دانش 5/45، توانش 5/42 و )مقدورات و ظرفیت ها( تجهیزات 
)برتری ساز(،  و   4/46 انسانی  نیروی  تعداد   ،4/52 سامانه ها   ،4/55 فناوری   ،4/62 امکانات 
ابعاد  حمایت های مردمی 5/43، حمایت دولت و حکومت 4/27، ارتباطات داخلی4/22 و ) 
 ،4/32 محیط   ،4/33 استراتژی  و  اهداف   ،4/38 اندازه   ،4/61 تکنولوژي   ،)4/39 محتوایی 
فرهنگ 4/31 در رتبه های اول تا پنجم و )ابعاد ساختاری 4/30( رسمیت 4/40، تمرکز 4/39، 
سلسله مراتب اختیار 4/35، سلسله مراتب 4/33، تخصصی بودن 4/32، استاندارد بودن 4/24، 

نسبت های پرسنلی 4/21، پیچیدگی4/14  در رتبه های اول تا هشتم قرار دارند.
افق  در  آینده  ناجای  معماری  برون سازمانی  عوامل  شناسایی  چهارم:  بخش  یافته های  د: 
تمدن نوین اسلامی با میانگین  154/45: مؤلفه های اجتماعی ـ فرهنگی با 41/57، مؤلفه های 
اقتصادی 38/27، مؤلفه های سیاسی ـ امنیتی با 14/19، مؤلفه های جغرافیایی ـ زیست محیطی 

با 5/97 به ترتیب در رتبه های اول تا چهارم قرار دارند.
فرهنگی  ـ  حوزه های  در  برون سازمانی  مؤلفه های  اینکه  و  تحقیق  یافته های  به  توجه  با 
قبیل  از  موضوعاتی  با  زیست محیطی  طبیعی ـ  جغرافیایی ـ  سیاسی،  اقتصادی،  اجتماعی، 
تغییرات بین المللی و تهدیدهای فرارو و آسیب ها و مشکلات امنیتی و سبک زندگی باعث 
ایجاد انتظارات و توقعات جامعه می شود، در ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری در سه بعد دانش، 
نگرش و توانش مستلزم گام هایی است؛ از جمله گام تدوین نظام بینش و شناختی که معرف 
یک سبک زندگی اسلامی است. البته صرف شناخت و دادن آگاهی کافی نیست، زیرا داشتن 
آگاهی، گام اول است. در گام دوم نیاز به نهادینه سازی و ایجاد گرایش و تمایل و اینکه سازمان 
باید نسبت به آن رفتارها حس ارزشمندی داشته باشد، باید نهادینه شود. بینش و گرایش ها 
وابسته به یکدیگرند. بینش را می توان مقدم بر گرایش دانست. تا شناخت نباشد، گرایش ایجاد 
نمی شود. گام سوم شناخت و گرایش و احساس ارزشمندی است که زمانی که با هم جمع 

شوند، نمود رفتاری پیدا می کنند.
نوین  ناجای آینده، وفقِ تمدن  از دیدگاه سیستمی در معماری   نکته دیگر برخورداری 
اسلامی است که در دامنه تغییرات و رویکردها، شناخت آنها می تواند در بازطراحي و معماری 
ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی کمک شایانی کند. همچنین معماری ناجا مبتنی بر 
زیست محیطی  اقتصادی، سیاسی، جغرافیایی ـ طبیعی ـ  اجتماعی،  فرهنگی ـ  شرایط محیط، 
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در ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری و در حوزه های ساختاری، فنی و مدیریتی ـ کارکردی و در 
سه بعد دانش، نگرش و توانش و در دو حوزه ساختاری و محتوایی وفق تمدن نوین اسلامی 
مستلزم یک پشتوانه فعلی است، چون خود تمدن از جنس فعل است. حصول هیچ تمدنی، 
انتظار داشت که  نباید  و  تاریخی شکل می گیرد  فرایند  دفعی نیست و تمدن سازی در یک 

یکباره همه لوازم آن مهیا شود.  
در مجموع با توجه به یافته های تحقیق، تمام مؤلفه های مورد بررسی تحقیق در معماری 
ناجای آینده اهمیت دارد و به تناسب معیارها و زیرشاخص های مربوط، بیانگر رابطه قوي بین 
متغیرهاست؛ اما با نگاهي به یافته های تحقیق، اولویت شاخص های هر کدام از عوامل و میزان 
ناجا در تمدن  آنها شامل ویژگی های اساسی تمدن نوین اسلامی، ویژگی های اساسی  تأثیر 
نوین اسلامی، عوامل درون و برون سازمانی در معماری ناجا معماری ناجای آینده در افق تمدن 
نوین اسلامی تأیید شده است. بنابراین برای معماری ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی لازم 

است الزامات آن به وجود آید. 

منابع  فارسی
ـ قرآن کریم، ترجمه مهدی الهی قمی: تهران، انتشارات پیراسته.

ـ افتخاری، اصغر )1393(، مجله راهبرد، تهران به نقل از: رابرت مک کین لای و ریچارد لتیل، 
امنیت جهانی. 

ـ اکبری، مرتضی )1390(، درآمدی بر آموزش در اسلام و ایران، ایلام: جوهر حیات.
ـ الوسی، سید محمود )1415 ق(، روح  المعانی فی تفسیر القرآن العظیم، ج 10، تحقیق علی 

عبدالباری عطیه، بیروت: دار الکتب العلمیه.
ـ بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با جوانان خراسان شمالی )1391/7/23(، پایگاه اطلاع رسانی 

دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الل العظمی سیدعلی خامنه ای )مد ظله العالی(.
ـ پیتر )1380(، پنجمین فرمان، ترجمه حافظ کمال هدایت و محمد روشن، چ 3، تهران: سازمان 

مدیریت صنعتی.
ـ جان احمدی، فاطمه )1388(، تاریخ  فرهنگ و تمدن اسلامی، تهران: انتشارات نشر معارف. 

ـ جمشیدی، محمد حسین )1395(، مجموعه مقالات تمدن نوین اسلامی، دانشگاه شاهد، اسفند 
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.1395
تهران:   ،2 چ  پاینده،  ابوالقاسم  ترجمه  اسلام،  سیاسی  تاریخ   ،)1386( حسن  ابراهیم  حسن،  ـ 

انتشارات بدرقه جاویدان.
www. ـ خامنه ای، سید علی، حضرت آیت الل العظمی )دام عزّه العالی(، بیانات، برگرفته از سایت

khamenei.ir
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